

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2017-2018
millions de gourdes

Au 31 Mars 2018 (Provisoire)

	Oct. 17 prov.	Nov. 17 prov.	Dec. 17 prov.	trim I 17-18	Janv. 18 prov.	Fevr. 18 prov.	Mars 18 prov.	trim II 17-18	Oct 17-Mars. 18	Oct 16-Mars. 17	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	7,191	6,728	7,729	21,648	7,051	6,477	6,065	19,593	41,241	34,815	18%
I.1 Recettes courantes	7,191	6,728	7,729	21,648	7,051	6,477	6,065	19,593	41,241	34,815	18%
I.1.1 Recettes fiscales	7,191	6,728	7,729	21,648	7,051	6,477	6,065	19,593	41,241	34,815	18%
Recettes internes:	4,942	4,418	5,563	14,922	5,174	4,924	4,501	14,599	29,521	25,471	16%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	2,159	1,200	2,739	6,099	1,711	2,373	1,696	5,780	11,879	10,693	11%
Droits d'accise (P-au-P)	184	148	169	501	118	105	123	347	848	555	53%
TCA (P-au-P)	1,758	1,889	1,677	5,324	2,097	1,495	1,679	5,271	10,595	9,312	14%
Autres Taxes (P-au-P)	446	714	553	1,712	780	562	588	1,930	3,642	2,887	26%
Recettes internes de province	395	466	424	1,285	468	389	415	1,272	2,557	2,024	26%
Recettes douanières	2,230	2,300	2,156	6,686	1,841	1,532	1,537	4,910	11,596	9,320	24%
Autres ressources fiscales	19	10	11	40	36	21	27	84	124	24	418%
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	5,873	5,243	10,472	21,589	5,720	5,250	6,078	17,048	38,636	33,765	14%
II.1.1 Dépenses courantes	5,748	5,020	9,061	19,830	5,408	4,830	5,693	15,931	35,761	31,972	12%
Traitements et salaires	2,797	2,707	5,135	10,639	2,782	2,836	2,843	8,461	19,100	16,826	14%
Employés permanents	2,054	2,066	2,073	6,194	2,080	2,076	2,084	6,240	12,434	11,065	12%
Autres	742	641	3,062	4,445	703	759	759	2,221	6,666	5,761	16%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,482	1,764	2,647	6,892	1,836	1,232	2,235	5,302	12,194	11,106	10%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Versements d'intérêts	11	25	376	411	105	176	123	404	815	616	32%
2.2. internes	0	23	73	97	12	95	1	107	204	92	123%
Titres publics	0	0	61	61	0	0	0	0	61	61	
Autres créanciers	0	23	12	36	12	95	1	107	143	31	368%
2.3. externes	11	1	302	314	93	82	122	296	610	524	16%
Subventions et autres transferts courants	459	525	904	1,888	685	587	492	1,764	3,652	3,424	7%
II.1.2 Investissements	125	223	1,411	1,759	312	420	385	1,116	2,875	1,793	60%
Projets d'investissement	86	151	1,299	1,536	251	349	331	932	2,468	1,377	79%
Machineries et équipements	38	72	112	223	61	70	54	184	407	416	-2%
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde courant	1,442	1,708	-1,332	1,819	1,644	1,647	372	3,662	5,480	2,843	93%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	1,318	1,485	-2,743	60	1,332	1,227	-13	2,545	2,605	1,050	148%
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	1,318	1,485	-2,743	60	1,332	1,227	-13	2,545	2,605	1,050	148%
Ajustement	-3,845	-2,803	3,260	-3,389	-2,720	-779	-115	-3,613	-7,001	-237	
dont dépenses engagées non payées											
chèques en circulation											
Solde global (base caisse)	-2,528	-1,318	517	-3,329	-1,388	449	-128	-1,067	-4,396	813	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	2,528	1,318	-517	3,329	1,388	-449	128	1,067	4,396	-813	
III.1 Financement externe (net)	-10	-2	-1,004	-1,016	-401	-364	-598	-1,363	-2,378	-1,787	33%
Dons	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)	-10	-2	-1,004	-1,016	-401	-364	-598	-1,363	-2,378	-1,787	33%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-10	-2	-1,004	-1,016	-401	-364	-598	-1,363	-2,378	-1,787	33%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
III.2 Financement interne (net)	2,538	1,320	487	4,344	1,789	-85	726	2,430	6,775	974	596%
Secteur bancaire (net)	2,538	1,320	487	4,344	1,789	-85	726	2,430	6,775	974	596%
BRH (net)	2,603	1,964	1,307	5,875	2,271	566	726	3,563	9,438	2,234	322%
Banques commerciales (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Emissions de titres publics	0	0	1,400	1,400	0	0	0	0	1,400	1,400	0%
Amortissements	0	0	-1,400	-1,400	0	0	0	0	-1,400	-1,400	0%
Amortissement Obligations à long terme	-65	-644	-821	-1,530	-482	-651	0	-1,133	-2,664	-1,261	111%
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pour mémoire:											
Solde primaire	1,328	1,486	-2,441	374	1,424	1,309	109	2,842	3,215	1,574	104%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	5,949	5,889	12,296	24,134	6,603	6,265	6,677	19,544	43,678	36,813	19%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	1,318	1,485	-2,743	60	1,332	1,227	-13	2,545	2,605	1,050	148%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	1,318	1,485	-2,743	60	1,332	1,227	-13	2,545	2,605	1,050	148%
Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement.											
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.</i>											
<i>Le coût des élections est inclus dans les dépenses de fonctionnement . Ces prévisions correspondent au programme financier en négociation avec le FMI.</i>											